关于印发《中国社会科学院晋升专业技术

职务考试暂行规定》的通知
(94)社科人字31号  1994年3月15日

院属各单位：

现将1994年3月11日院务会议讨论通过的《中国社会科学院晋升专业技术职务考试暂行规定》发给你们,请遵照执行。考虑到本通知下发时间与规定考试时间相距太短,故今年的晋升高级专业技术职务考试拟推迟到11月进行。

中国社会科学院
中国社会科学院

晋升专业技术职务考试暂行规定

(1994年3月11日院务会议通过)

依照《全国各类专业技术职务试行条例》的规定和人事部《关于在专业技术职务评聘工作中严格掌握外语条件的通知》(人职发[1991]4号)的精神,为了使我院晋升专业技术职务考试制度化、规范化,特制定本规定。

一、考试范围

凡需经我院评审或委托外卡单位代评晋升中、高级专业技术职务者,除按有关规定可不参加考试和免试外,均需参加晋升专业技术职务考试。应考科目考试及格者,获得申请评定专业技术职务资格。不具备申请以上专业技术职务条件者,不得参加考试。

二、考试科目

1.晋升中级专业技术职务考试的科目是：马列主义基础理论、外语。

2.晋升高级专业技术职务考试的科目是：外语。

3.图书、出版、文博、档案专业,从事中国古代问题研究的科研人员,运用非母语少数民族语言工作,晋升中、高级专业技术职务,均可根据岗位职责需要选考外语、古汉语或少数民族语言。

4.外语教师和翻译晋升中、高级专业技术职务者,考第二外语。

5.破格晋升高级专业技术职务者,加试第二外语。

三、考试内容

1.马列主义基础理论考试包括哲学、政治经济学(资本主义部分)和建设中国特色的社会主义理论及有关政策三部分。

2.外语考试：晋升中级专业技术职务包括语法词汇、阅读理解和翻译三部分;晋升高级专业技术职务包括阅读理解、翻译两部分。

四、考试要求

晋升专业技术职务考试属水平考试,主要根据《全国各类专业技术职务试行条例》规定的专业技术人员任职条件和其实际工作需要,测试应试人员马列主义基础理论知识和运用语言的能力。凡第二外语考试,其水平均低于第一外语一个档次。古汉语考试要求达到准确断句、分段,准确理解意思。

五、免试

1.在国外学习,获硕士以上学位者,晋升专业技术职务;获学士学位者,晋升中级专业技术职务,可免试外语。

2.1966年以前入学的大学本科生或研究生晋升专业技术职务,可免试外语。

3.凡晋升副高级专业技术职务外语考试通过者,晋升正高级专业技术职务时,可免试外语。

4.特殊学科、特殊情况的要求免试者,需报人事教育局审议,并经院领导批准。

六、考试组织

1.晋升专业技术职务考试每年5月进行一次,实行统一组织、分级管理。由人事教育局制定考试规定,组织命题、考试、阅卷及颁发成绩单;各所(局)人事部门组织报名、审核报名条件、成绩备案。

2.报考及免试实行二级审定,由个人向所在单位人事部门提出申请,提交有关证明材料,经所(局)领导审核批准后,报人事教育局复审。

3.各类考试试题,由人事教育局聘请有关专家编拟,院主管领导审定。
4.凡考试及格,其成绩对晋升相应专业技术职务持续有效;考试成绩、免试证明等材料均由各单位人事部门存档备案。

5.晋升初级专业技术职务,由各所(局)按有关规定组织马列主义基础理论、外语(古汉语)考核。

七、附则

1.以往有关晋升专业技术职务考试文件内容凡与本规定不符,均以本规定为准。

2.本规定自院务会议通过之日起实行。由院人事教育局负责解释。